(273) L. 22, 15. Desiderio desideravi hoc pascha mandu-<sup>5</sup> care vobiscum, antequam patiar. 16. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno dei.

J. 13, 21. Cum haec dixis-<sup>10</sup> set, turbatus est spiritu, et protestatus est et dixit: amen amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me.

Mc. 14, 19. At illi ceperunt 15 contristari et dicere singilla- tim: (Mt. 26, 22.) numquid ego sum, domine?

Mc. 14, 20. Quibus ait: qui intingit mecum manum in ca-<sup>20</sup> tino (Mt. 26, 23.) hic me tradet.

24. Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo: vae<sup>1</sup> homini illi per quem filius hominis<sup>2</sup> tradetur!<sup>3</sup> bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.

J. 13, 22. Aspiciebant ergo ad invicem discipuli hæsitan-<sup>30</sup> tes de quo diceret, (L. 22, 23.) et querentes inter se quis esset ex eis qui hoc facturus esset.

(274) J. 13, 23. Erat autem<sup>4</sup> 35 recumbens unus ex discipulis eius in sinu Ihesu, quem dili- gebat Ihesus. 24. Innuit ergo huic Simon Petrus et dicit ei: quis est de quo dicit?

2. (273) Lustonto lusta theso ostrun zi ezzanne mit iu, er thanne ih thrue. Ih quidu iu, uuanta fon nu ni izzu ih iz mit iu, er thanne iz gifullit uuirdit in gotes rihhe.

3. Mit diu er thisu quad, uuas gitruobit in sinemo geiste, inti foracundita inti quad: uuar uuar quidih iu, uuanta ein fon iu selit mihi.

4. Sie tho bigondun truaben inti quedan suntringon: eno bin ih iz, trohtin?

5. Then quad er: therde thuncot mit mir sina hant in thesa scuzzilun ther selit mihi.

6. Mannes sun uerit, so giscriban ist fon imo: uue themo man thurah then ther mannes sun uuirdit giselit! guot uuari imo thaz giboran ni uuari ther man.

7. Scouuotun sih tho untar zuisgen thie iungiron zuehonte<sup>1</sup> fon uuemo her iz quad, inti suohenti untar in uuer iz uuari fon in uuer sulih tati.

159, 1. (274) Uuas tho linenti ein fon sinen iungiron in barme thes heilantes, then minnota ther heilant. Tho bouhnita themo Simon Petrus inti quad imo: uuer ist fon themo er quidit?

<sup>1</sup> uae autem F

<sup>2</sup> homis G

<sup>3</sup> traditur F

<sup>4</sup> ergo F

25. Itaque cum recubuisset<sup>289</sup> ille supra pectus Ihesu, dicit ei: domine, quis est? 26. Cui respondit Ihesus: ille est cui ego intinctum panem porrexero.

Et cum intinxisset panem, dedit Iudæ Simonis Scariothis.

27. Et post buccellam tunc intravit<sup>1</sup> in illum Satanæ. Dicit ei Ihesus: quod facis fac citius.

28. Hoc autem nemo scivit discubentium ad quid dixerit ei. 29. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas, quod dicit ei Ihesus: eme ea quæ opus sunt<sup>2</sup> nobis ad diem festum, aut egenis ut aliquid daret.<sup>3</sup>

*Mt. 26, 25.* Respondens autem Iudas qui tradidit eum dixit: numquid ego sum, rabbi? (275) Ait illi: tu dixisti.

*J. 13, 30.* Cum ergo accepisset ille buccellam, exiit continuo, erat autem nox. 31. Cum ergo exisset, dicit Ihesus:

Nunc clarificatus est filius hominis, et deus clarificatus est in eo, 32. et deus clarificavit eum in semetipso et continuo clarificavit eum.<sup>4</sup>

*Mt. 26, 26.* Cenantibus autem eis accepit Ihesus panem et benedixit ac fregit deditque<sup>5</sup> discipulis suis dicens: accipite

2. Giucesso mit diu er lineta obar brust thes heilantes, quad imo: trohtin, uuer ist? Themo antlingita ther heilant: ther ist iz themo ih thaz githuncoto brót gibu.

3. Mit diu er thuncota thaz brót, gab Iudase Simone Scariothe.

4. Inti after themo bizzen tho gieng in inan Satanæ. Tho quad imo ther heilant: thaz thu tuos tuoz sliumor.

5. Thaz ni uesta nioman thero sizzentonzo zi nuiu er thaz quad. Sume uuantun, uuanta seckil habeta Iudas, thaz imo ther heilant quad: coufi thiу uns thurst sint ei themo itmalen tage, oda armen thaz er sihuuaz gabi.

6. Tho antlingita Iudas ther inan salta, quad: eno bin ih iz, meistar? (275) Tho quad imo: thu quad.

7. Mit diu er tho intfieng then bizzon, gieng sliumo úz: uúas<sup>1</sup> sliumo naht. Mit diu er tho uzgieng, tho quad ther heilant:

8. Nu ist giberehtot mannes sun, inti got ist giberehtot<sup>2</sup> in imo, inti got giberehtot inan in imo selbemo inti sliumo 35 giberehtota inan.<sup>3</sup>

## CLVI.

*160, 1.* In tho zi muose sizzenten intfieng ther heilant brot inti uuihita inti brah inti

40 gab sinen iungiron quedenti:

<sup>1</sup> introiuit *F*    <sup>2</sup> opus sunt *rs G*    <sup>3</sup> daret *rs G*    <sup>4</sup> et cont. — eum mit kleinerer Schrift nachgetragen    <sup>5</sup> que fehlt *G*

<sup>1</sup> uuas *rs aus z*    <sup>2</sup> | — ist giberehto (inti got)    <sup>3</sup> inti sliumo — inan mit kleinerer Schrift nachgetragen

et comedite: hoc est corpus <sup>290</sup> intfahet inti ezzet: thiz ist min meum, (L. 22, 19.) quod pro vobis datur.

*Mt. 26, 27.* Et accipiens calicem gratias egit et benedixit et dedit eis dicens: bibite ex hoc omnes: 28. hic est enim sanguis<sup>1</sup> meus novi testamenti, qui pro vobis et multis effundetur<sup>2</sup> in remissionem<sup>3</sup> peccatorum.

29. Dico autem vobis: non bibam a modo de hoc genimine vitis usque in diem illum cum illud bibam vobiscum novum <sup>15</sup> (276) in regno patris mei. (L. 22, 19.) Hoc facite in meam memoriam.

31. Ait autem dominus: Simon, Simon, ecce satanas ex- <sup>20</sup> petivit vos, ut cibraret sicut triticum. 32. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.

*J. 13, 33.* Filioli, adhuc modicum vobiscum sum: quae- ritis me, et sicut dixi iudeis: quo ego vado vos non potestis venire, et vobis dico modo.

34. Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem.

35. In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem.

lihamo,<sup>1</sup> thaz furi iuuuih ist gigeban.

2. Intfieng tho then kelih, thanc teta inti segenota inti gab in sus quedenti: trinket fon thisu alle: thiz ist min bluot niuues giuuiznesses, thaz dar furi iuuuih inti manage uuirdit ergozza in forláznessi suntono.

3. Ih quidu íu: ni trinkih fon nu fon thesemo berde uinrebun unzan then tag thanne ih trinku mit íu niuuaz in mines fater rihhe. Thaz duot (276) ir in mina gimunt.

4. Tho quad trohtin: Simon, Simon, senu nu satanas<sup>2</sup> gerot iuuuer, thaz er iuuuih ritro samaso uúeizzi. Ih betota furi thih, thaz ni cigange thin giloubo, inti tbu sihuuanne giuentit gifestino thine bruoder.

5. Kindilin, noh nu luzzila stunta bin ih mit íu: ir suoher mihi, inti sosih quad then iudeis: thara ih faru thara ni <sup>30</sup> mugut ir coman, inti ih quidu íu nuuua.

6. Niuui bibot gibu ih íu nu, thaz ir iuuuih minnot untar zuisgen, sosih iuuuih minnota, <sup>35</sup> thaz ir iuuuih minnot untar zuisgen.

7. In thiū forstanten alle<sup>3</sup> thaz ir mine iungiron birut, obir minna habet untar zuisgen.

<sup>1</sup> sanguis *G*

<sup>2</sup> effunditur *F*

<sup>3</sup> remissione *F*

<sup>1</sup> thiz —lihamo — | zrs (dahinter gigeban lesbar)

<sup>2</sup> alle | rs?

<sup>2</sup> satanas *rs*

36. Dicit ei Simon Petrus: <sup>291</sup> domine, quo vadis? Respondit ei Ihesus: quo ego vado, non potes me modo sequi, sequeris autem postea.

*Mt.* 26, 31. Tunc dicit illis Ihesus: omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. (277) Scriptum est enim: percutiam pastorem, et dispergentur<sup>1</sup> oves gregis. 32. Postquam autem resurrexoro, precedam vos in Galileam.

33. Respondens autem Petrus ait illi: etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam scandalizabor, (*L.* 22, 33.) qui tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire: (*J.* 13, 37.) animam meam pro te ponam.

38. Respondit Ihesus: animam tuam pro me ponis? amen amen dico tibi, (*Mt.* 26, 34.) quia hac nocte,<sup>2</sup> antequam gallicus cantet, ter me negabis.

35. Ait illi Petrus: etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt.

161, 1. Tho quad imo Simon Petrus: trohtin, uuara ueris? Tho antlingita imo ther heilant: thara ih faru ni maht mir nu folgen: thu folges mir after thiui.

2. Tho quad in ther heilant: alle ir asuuuh tholet in mir in therru naht.<sup>1</sup> (277) Gisciban ist: ih slahu then hirti, inti uuerdent zispreitit thiu scáf thes eeuuites. After thiu ih erstantu, furifarū iuuuih in Galileam.

3. Tho antlingita Petrus, quad imo: inti oba sie alle bisuihane uuerdent in thir, ih nio in altere ni uuirdu bisuihan,<sup>2</sup> thie dar mit dir garo bin oda in carkeri oda in tód zi faranne:<sup>3</sup> mina sela sezzu furi thih.

4. Tho antlingita ther heilant: thina sela furi mihi sezzis? Uuar uuar quidu ih thir, uuanta in therru naht, er thanne hano singe, thriio stund forsehhis mihi.

5. Tho quad imo Petrus: zisperi oba mir gilimphit mit dir zi sterbanne, thanne ni forlougnu thin. Sama quadun alle thie iungiron.

## CLVII.

*J.* 14, 1. Non turbetur cor vestrum: creditis in deum et in me credite. 2. In domo patris mei mansiones multe sunt: si quo minus, dixissem vobis, (278) quia vado parere vobis locum. 3. Et si abiero faru garauuen iu stat. Inti ob

162, 1. Ni sí gitruabit iuuuer herza: giloubet ir in got inti in mihi giloubet. In mines fater huse manago selida sint: oba sihvvuo min, thanne sageti ih iz iu, (278) uuanta ih faru garauuen iu stat. Inti ob

<sup>1</sup> dispergentur — | *G*      <sup>2</sup> quia — nocte | *rs G*

<sup>1</sup> mit naht schliesst Quaternio xvijj      <sup>2</sup> ni — bisuihan alter Nachtrag des Schreibers in blasser Schrift      <sup>3</sup> : In carkeri *rs*      <sup>4</sup> oda — faranne | in blasser Schrift nachgetragen

et praeparavero vobis locum, 292 ih gangu inti garavvu iu stat, iterum venio et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego et vos sitis, 4. et quo ego vado scitis et viam scitis.

5. Dicit ei Thomas: domine, nescimus quo vadis, et quomodo possumus viam scire?

6. Dicit ei Ihesus: ego sum via<sup>1</sup> et veritas et vita: nemo venit ad patrem nisi per me.

7. Si cognovisetis me, et patrem meum utique cognovistis, et a modo cognoscitis eum et vidistis eum.

8. Dicit ei Philippus: domine, ostende nobis patrem, et sufficit nobis.

9. Dicit ei<sup>2</sup> Ihesus: tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me.

Philippe,<sup>3</sup> qui vidit me vidit et patrem: quomodo tu dicis: ostende nobis patrem? 10. Non credis quia ego in patre et pater in me est?

Verba quæ ego loquor vobis (279) a me ipso non loquor, pater autem in me manens, ipse facit opera. 11. Non creditis quia ego in patre et pater in me est? 12. Alioquin propter opera ipsa<sup>4</sup> credite.

Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, quia ego

abur quimu inti intfahu iuuuih zi mir selbemo, thaz thar ih bin thaz ir sit: uuara ih faru 5 thaz uuizzut ir inti then ueec uuizzut ir.

2. Tho quad imo Thomas: trohtin, uuir. ni / uuizzumes uuara thu feris, inti vvuo<sup>1</sup> 10 mugun uuir then ueec uuizzan?

3. Tho quad imo ther heilant: ih bin ueec inti uuar inti lib: nioman ni cumit zi themo fater, ni si thurah mih. 15 Ob ir mih forstuontit, thanne forstuontit ir ouh minan fater, inti fon nu forstantet ir inan inti ir gisehet inan.

163, 1. Tho quad imo Philippus: trohtin, erougi uns then fater, inti uns ist gnuog.

2. Tho quad imo ther heilant: so mihila zit bin ih mit iu, inti ir ni forstuontut<sup>2</sup> mih.

3. Philippus, therde mih gisibit gisibit then fater: vvuo quidistu: erougi uns then fater? Ni giloubis thaz ih in themo fater inti ther fater in 30 mir ist?

4. Thiu uuort thiu ih sprihu iu (279) fon mir selbemo ni sprihu: ther fater in mir uno-nenti, her tuot<sup>3</sup> thiu uuerc. Ni giloubet ir thaz ih in themo fater inti ther fater in mir ist? Alles thurah thin selbun uuerc giloubet.<sup>4</sup>

164, 1. Uuar uuar quidih iu, thie dar in mih giloubit, thiu uuerc thiu ih duon inti

<sup>1</sup> via fehlt G

<sup>2</sup> ei fehlt F

<sup>3</sup> philippe rs G

<sup>4</sup> ipsa rs G

<sup>1</sup> uu<sup>v</sup>      <sup>2</sup> forstuontut rs  
Rasur      <sup>4</sup> giloubet rs

<sup>3</sup> tuot, zwischen u und o eine schmale

ad patrem vado, 13. et quod-  
cumque petieritis in nomine 293 meo hoc faciam, ut glorifice-  
tur pater in filio.

15. Si diligitis me, mandata 5  
mea servate, 16. et ego rogabo  
patrem, et alium paracletum  
dabit vobis, ut maneat vobis-  
cum in aeternum,

17. Spiritum veritatis, quem 10  
mundus accipere non potest,<sup>1</sup>  
quia non videt eum nec scit  
eum: vos autem cognoscitis  
eum, quia apud vos manebit  
et in vobis erit.

18. Non relinquam vos or-  
phanos: veniam ad vos. 19. Ad-  
huc modicum et mundus me  
iam non videt, (280) vos autem  
videtis me, quia ego vivo et 20  
vos vivetis.

20. In illo die vos cognosce-  
tis quia ego sum in patre  
meo et vos in me et ego in  
vobis. 25

21. Qui habet mandata mea  
et servat ea ille est qui dili-  
git me, qui autem diligit  
me diligitur a patre meo, et  
ego diligam eum et manifestabo 30  
ei me ipsum.

22. Dicit ei Iudas, non ille  
Scariothis: domine, quid est  
factum,<sup>2</sup> quia nobis manifesta-  
turus es te ipsum et non mundo? 35

23. Respondit Ihesus et dixit  
ei: si quis diligit me, sermo-  
nem meum servavit, et pater 40

her duot, bithiu uuanta ih zi  
themo fater faru, inti so uuaz  
so ir bitit in minemo naman  
thaz duon ih, thaz si gidiuri-  
sot ther fater in themo sune.<sup>1</sup>

2. Ob ir mih minnot, thanne  
haltet ir min bibot, inti ih  
bitu then fater, inti anderen  
fluobreri gibit her iu, thaz her  
uuone mit iu zi euuidu,

3. Geist uuares, then thisu  
uueralt intfahan ni mac, uuanta  
her inan ni gisihit<sup>2</sup> noh ni  
ueiz inan: ir uuizzut inan,  
uuanta her mit iu uuonet inti  
15 in iu<sup>3</sup> ist.

4. Ni forlazzu iuuuih uei-  
son: ih quimu zi iu. Noh nu  
ein luzil inti thisu uueralt mih<sup>4</sup>  
iu ni gisihit: (280) ir gisehet  
mih, uuanta ih leben inti ir  
lebet.<sup>5</sup>

5. In themo tage forstantet  
ir thaz ih bin in minemo fater  
inti ir in mir inti ih in iu.

6. Therde habet min bibot  
inti heltit thiu ther ist therde  
mih minnot: therde mih min-  
not ther ist giminnot fon mi-  
nemo fater, inti ih minnon inan  
inti ougozorhton<sup>6</sup> imo mih selbon.

165, 1. Tho quad imo Iu-  
das, nalles therde Scariothis  
heizzit: trohtin, uuaz ist gitan,  
bithiu uuanta uns gioffanonti  
bist thih selbon, nalles the-  
semo mittilgarte?

2. Tho antlingita ther hei-  
lant inti quad imo: oba uuer-  
mih minnot, uuort min heltit,

<sup>1</sup> non potest accipere F      <sup>2</sup> factum est F

<sup>1</sup> sune rs

<sup>2</sup> ni gisihit rs

<sup>3</sup> iu rs

<sup>4</sup> mih — |

<sup>5</sup> leben — lebet | rs

<sup>6</sup> ougozorhton rs

meus diligit eum, et ad eum inti min fater minnot inan, inti  
veniemus, et mansiones apud<sup>294</sup> zi imo comenmes inti uuonunga  
eum faciemus. tuomes mit imo.

24. Qui non diligit me sermones meos non servat, et sermonem quem audistis non est meus, sed eius qui me misit, patris.

25. Hęc locutus sum vobis apud vos manens. (281) 26. Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggestit<sup>1</sup> vobis omnia quecumque dixoro vobis.

27. Pacem relinquo vobis: pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat ego do vobis.

Non turbetur cor vestrum neque formidet. 28. Audistis quia ego dixi vobis: vado et venio<sup>2</sup> ad vos.

Si diligenteris me, gauderis utique, quia vado ad patrem, quia pater maior me est. 29. Et nunc dixi vobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit credatis. 30. Iam non multa loquar vobiscum, venit enim princeps mundi huius et in me non habet quicquam, 31. sed ut cognoscat mundus quia diligo patrem, et sicut mandatum dedit mihi pater sic facio.